UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV PRO KLASICKOU ARCHEOLOGII

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

Silvia Šütőová

KLASICKÁ IKONOGRAFICKÁ SCHÉMATA
V ÍRÁNSKÉM UMĚNÍ

(Vztahy mezi Persií a antickým západem)

CLASSICAL ICONOGRAPHICAL SCHEMES
IN IRANIAN ART

(Relations Between Persia and Ancient West)

Praha 2010

Vedoucí diplomové práce:
PhDr.Ladislav Stančo, PhD.

**P R O H L A Š U J I ,**

že jsem tuto předloženou diplomovou práci vypracovala zcela samostatně a cituji v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze, dne 5. 1. 2010

Podpis:

Děkuji vedoucímu této práce PhDr. Ladislavu Stančovi, PhD za cenné rady a podněty pro vypracování této práce. Rovněž děkuji své rodině za morální podporu, kterou mi poskytovali po celou dobu mého studia a všem milým íránským přátelům a známým za jejich neúnavnou podporu a inspiraci při objevování něčeho tak fascinujícího, jako je perská kultura.

## ANOTACE

Příjmení a jméno: ŠŮTŮOVÁ Silvia

Instituce: Ústav pro klasickou archeologii FF UK v Praze

Název práce: Klasická ikonografická schémata v íránském umění

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Stančo

Počet stran: 74

Počet příloh: 46

Počet titulů použité literatury: 38

**Klíčová slova:** Írán, Persie, umění, materiální kultura, toreutika, sochařství, skalní reliéfy, mince, achaimenovské umění, sásánovské umění, parthské umění, ikonografie, mytologické výjevy, vliv antického umění na Blízkém východě

Diplomovou práci lze zařadit svým zaměřením mezi komparativní studie. Nabízí studii perského umění a vývoje využívaných ikonografií a snaží se rozpoznat řecko-římské vlivy na ikonografii nejčastěji zobrazených motivů v perském umění, ale i přijetí nových motivů a jejich další vývoj. Okrajově se věnuje i studii možných širších vzájemných vztahů Persie s Řeckem mimo válečné konflikty a oficiální propagandu. Postupuje chronologicky od achaimenovské říše přes parthskou až po sásánovskou říši, sleduje motivy sochařské výzdoby paláců a v Persii rozšířených skalních reliéfů, důležité motivy na toreutických výrobcích, gemmách, mincích a dalších artefaktech, které se měnily pod vlivem antických vzorů. Zamýšlí se nad ikonografií investitury a v ní zastoupeného božství, vlivem ikonografie bohyně Níké, dionýské ikonografie, proměnami ikonografie krále, ikonografií ženských postav a dětí, vývojem zobrazení nahoty v perském umění, tance a rozšířením florálních ornamentů z menších ploch na celé nádoby, v architektuře z vlysů na panely až po pokrytí celých staveb v islámském období.

## ANNOTATIONS

Surname and Name: ŠŮTŮOVÁ Silvia

Institution: Institute for Classical Archaeology, Charles University

Title of the Paper: Classical Iconographical Schemes in Iranian Art

Scientific Supervisor: PhDr. Ladislav Stančo

Number of Pages: 74

Number of Annexes: 46

Number of Titles in Bibliography: 38

Key words: Iran, Persia, art, material culture, metalwork, statuary, rock reliefs, coins, Achaemenid art, Sasanian art, Parthian art, iconography, mythological scenes, influence of classical art in Near East

The thesis is written in form of a comparative study. It studies the Persian art and evolution of the used iconographic schemes and it tries to recognize the Greek and Roman influences on the iconography of the most widespread motifs in Persian art, but also the acceptance of new motifs and their further evolution. Marginally it brings up some interesting points about the possible broader relations of Persia and Greece outside of armed conflicts and official propaganda. The thesis proceeds chronologically from the Achaemenid empire through Parthian and Sasanian empire, it observes the motifs of the sculptural decoration of palaces and very popular rock reliefs, metalwork, gems, coins and other artifacts, which changed under the influence of classical models. It considers the iconography of investiture and the deity represented in it, the influence of the iconography of goddess Nike, dionysiac iconography, the metamorphosis of the royal iconography, the appearance of female figures and children, the evolution of nudity and dance in Persian Art and the spreading of floral ornaments from smaller surfaces to whole vessels, in architecture from friezes to covering whole buildings in the Islamic era.

# Obsah

1. ÚVOD..... 8
2. ACHAIMENOVSKÉ OBDOBÍ..... 12
2.1 Historický úvod..... 12
2.2 Smrtelní nepřátelé nebo partneři?..... 13
2.3 Athény po řecko-perských válkách..... 18
2.4 Řecko-perské gemmy a pečetidla..... 20
2.5 Řecké vlivy na soudobou Persii..... 23
2.6 Perská architektura..... 23
2.7 Perská architektura z pohledu technického zpracování..... 25
2.7.1 Svorky a způsob spojování bloků..... 26
2.7.2 Způsob opracování bloků..... 28
2.7.3 Sloupy a jejich opracování..... 28
2.7.4 Řecké stoai a jejich možný vliv na palácové stavby..... 30
2.7.5 Ionské kýma a další konstrukční prvky..... 33
2.8 Ikonografie achaimenovského umění..... 34
2.9 Závěr..... 36
3. PERSIE PO DOBYTÍ ALEXANDREM VELIKÝM..... 38
4. ARSAKOVSKÉ OBDOBÍ..... 40
4.1 Historický úvod..... 40
4.2 Mince arsakovských králů..... 41
4.3 Skalní reliéfy, sochařství a architektura v Parthské říši..... 41
4.3.1 Reliéf v Hung-e Aždar..... 42
4.3.2 Motiv Níké, reliéf Mithradáta II v Behistúnu..... 43
4.4 Drobné umění, toreutika ..... 44
4.5 Závěry..... 46
5. SÁSÁNOVSKÉ OBDOBÍ..... 47
5.1 Historický úvod..... 47
5.2 Sásánovské drobné umění..... 48
5.3 Sásánovská toreutika..... 49
5.3.1 Motiv dionýský, motiv banketu..... 53
5.3.2 Ženské postavy, tanečnice..... 57
5.3.3 Héraklés..... 57
5.3.4 Dioskúrové..... 59
5.3.5 Další motivy..... 60
5.3.6 Motiv florálních úponků se zvířaty a lidskými postavami..... 60
5.4. Sásánovské skalní reliéfy a sochařská výzdoba..... 62
5.4.1 Reliéf č. 2 v Bišápúru..... 62
5.4.2 Íván Chusrava II. Parvíze..... 64
5.5 Závěry..... 65
6. ZÁVĚR..... 67
Seznam použité literatury a elektronických zdrojů..... 70
Seznam ilustrací..... 75
KATALOG..... 77

فریدون چو شد بر جهان کامگار
ندانست جز خویشتن شهریار
بمُ رسم کیان تاج و تخت مہی
بیار است با کاخ شاہنشہی
بفرمود تا آتش افروختند
ہمہ عنبر و زعفران سوختند
پرستیدن مہرگان دین اوست
تن آسایمی و خوردن آیین اوست
اگر یادگارست از او ماہ مہر
بکوش و بمُ رنج ایچ منمای چہر
و در ابد جهان سالیان پانصد
نیفکند یک روز بنیاد بد

*“...Když se Fereydún stal jediným nad všemi králem
vyzdobit dal palác nádherný i s trůnním sálem*

*všude vzplály ohně a voněla ambra a šafrán
a přikázal ke cti bohů slavit svátek Mehregán*

*V tento svátek hostině a veselí zasvěť celý den
Na veškeré bolesti a strasti rychle zapomeň!*

*A dobrý král pět set let žil životem požehnaným
a žádný z dnů svých neposkvrnil skutkem hanebným....”*

(Ferdousí, Šáhnáme, k.r. 1000 n.l.)

# 1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je ikonografický rozbor perského figurativního umění, se zvláštním důrazem na ikonografická schémata přejata z řeckého a římského umění, která se ujala v perské kulturní oblasti a staly se součástí dekorativní a významové koiné v těchto oblastech. Takové studium může přinést zajímavé poznatky o perské představivosti, vkusu, myšlení, náboženském a duchovním životě, které nám oproti bohaté zásobě řeckých a římských písemných pramenů zoufale chybí. Kusé zprávy, které se nám o životě Peršanů zachovaly, jsou většinou z druhé ruky, ze spisů řeckých historiků a cestovatelů, z historických kronik asyrských, egyptských, ze Starého Zákona a z obskurní a těžce dešifrovatelné zoroastrovské Avesty. Zachráněné hliněné tabulky

[…]


Závěrů této práce by mohly být několik.

Navzdory naroubování klasických ikonografických schémat na perské umění si postupem času perské umění kousek po kousku dobyje zpátky ztracený prostor a prosadí své vlastní myšlenky. Pro perské umění realističnost zobrazení lidské postavy, draperie, nebo prostoru není nejdůležitější prioritou, proto tyto aspekty z umění mizí a zůstávají hlavně symbolické obsahy a perský cit pro miniaturní zdobnost a ornamentalitu v detailech. Zajímavým detailem je pravdepodobné sjednocení ikonografií a prolínání se role posvěcujícího božství ve scénách zobrazujících investuru a vítězství. V roli božství, které králi odevzdává diadém a zároveň symbol požehnání vidíme nejdříve Ahuru Mazdu. Posléze se tento bůh může nahradit Anáhitou, Mithrou, ale i řeckými božstvy Níké nebo Týché až po amorky, malé nahé děti. Věnc bohyně Níké se stává perským kruhem s dlouhými zřasenými stuhami, navzdory zachování helénistického zjevu samotné bohyně. To, co zůstává, je symbol: symbol univerzálního božského souhlasu s vyvolenou osobou, která bude nyní říši vládnout, a propagandistická síla tohoto zobrazení. Kruh se stává diádemem, který se rozšiřuje i mezi řeckou elitou již od Alexandra a získává symbolickou hodnotu vlády a moci.

Fenomén, který pozorujeme hlavně v sásánovském menším umění je jisté „polidštění“ králů a vládců. Jejich zobrazení se stávají méně formálními, méně odlidštěnými, jejich status a celá bytost je méně transcendentální a lidu vzdálený, než byl na achaimenovských reliéfech. Je zajímavé, že i Řekové se mylně domnívali, že Peršané přisuzují svému králi božský původ. Sice jsou panovníci ještě pořád na

skalních reliéfech ukazování jako hrdinové ve válce i při lovu, na mísách se objevují během banketu, ve společnosti manželky, nebo jenom během odpočinku na lehátku, při naslouchání hudbě. Udomácnění se banketních a tanečních scén ale pravděpodobně není nutné brát jako důkaz toho, že víno, hudbu, tanec a veselost do Persie přivezli Řekové. Tyto sociální jevy, nebo touha po nich, existují snad v každé společnosti. Jenom jejich ikonografie v achaimenovské a parthské době neexistovala, nebo nebyla pro oficiální umění žádoucí. Důkaz toho snad můžeme spatřit na řecko-perských gemmách a pečetidlech. Zde je ikonografie osvobozena od jha propagandy a můžeme vidět motivy, které se elitě líbily, i když nemáme vždy jistotu o jejím etnickém původu. Vidíme zde tančícího Peršana, nebo manželský pár, dámu s parfémou nebo s dítětem.

Do ikonografie se dostaly i ženy a děti, které byly v achaimenovské době prakticky neviditelné, navzdory jejich ekonomické nezávislosti (u perských princezen a manželek je jejich často nemalý soukromý majetek doložen na hliněných tabulkách). Jejich údajná moc nad manžely a všudypřítomné harémové intriky, které snad nejednou ovlivnily i celý politický vývoj se na palácových reliéfech nijak neprojeví. Nicméně i v sásánovské době jsou „rodinné“ reliéfy Bahráma II spíše raritou. Ženy se v parthské a sásánovské době objevují spíše ve formě bohyní: Anáhity, Níké, Týché, případně Athény a tanečnic, mainád, společnic Dionýzových.

V průběhu zpracovávání této práce se v jistý moment vynořuje idea, která trochu nahlodává celý smysl této práce: zda náhodou není scestné a zavádějící srovnávat perské umění s uměním klasického Řecka a aplikovat na něj klasicistní kritéria a kritéria pro moderní umění, jako je formální dokonalost, originalita jednotlivých děl, nebo stylové posuny a vývoj. Řecké a perské umění vznikly a vyrostly v úplně odlišném kulturním a sociálně-politickém prostředí a i jejich funkce pro společnost, pro kterou bylo vytvořeno, je odlišná. Proto nemá velký smysl srovnávat jenom umění a jeho technickou dokonalost a ideový rozsah vytržené z kontextu, protože jsou prostě nesrovnatelné. Kritériem pro srovnatelnost umění je i srovnatelnost politických systémů, ve kterých žijí národy a země, kde umění vzniká. Persie byla až donedávna monarchií, dva a půl tisíciletí žil tito lidé v zemi, ve které

se střídaly více nebo méně absolutistické vlády, které je naučili vyjádřovat své myšlenky v metaforách, aby unikli persekuci ze strany panovníka i ze strany všudypřítomné náboženské cenzury.

Z tohoto důvodu monumentální umění nelze pokládat za dokonalé vyjádření ducha lidu. Je nutno hledat a číst mezi řádky. Každý národ, pokud se dostane do styku s cizí kulturou, přebere z ní právě to, co mají společné, to co sdílejí, co je jim blízké, a co ve vyjádření této kultury doposud chybělo. Nebudou přebírat koncepty, které jsou jim bytostně cizí. Perská kultura tedy přijala to, co považovala za aktuální a pořád i dnes můžeme během poznávání této země postřehnout. Naštěstí tento národ přežil od starověku až do dnešních dní a je až překvapivé, kolik prastarých tradic se zde zachovalo.

Persie rozvinula svou touhu po spravedlivém a hrdinském králi, héroovi bezpočtu perských legend, který má souhlas a podporu bohů, ale pořád zůstává trochu i člověkem, zranitelným láskou. Našla se v kultuře vína, banquetů a mystického rozjímání v perských zahradách. Líbila se jí i hudba a tanec, který povznáší mysl a který tak dokonale vyjádřuje krásu jejich žen a přírodní symbolické motivy, které se schovávají a ztrácejí ve víru nikde nezačínajících a nikde nekončících girland lidským rozumem nepochopitelné věčnosti.
