Posudek oponenta na diplomovou magisterskou práci

Silvie Sütöové

KLASICKÁ IKONOGRAFICKÁ SCHÉMATA V ÍRÁNSKÉM UMĚNÍ

(Vztahy mezi Persií a antickým západem)

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První se zabývá achaimenovským obdobím, druhá Persií po jejím dobytí Alexandrem Velikým, třetí arsakovským obdobím (parthským) a pátá obdobím sásánovským. Celá práce je pojata spíše esejisticky, snaží se postihnout obecné rysy vztahů mezi Persií a západem, a jednotlivé dokumenty jsou vybrány tak, aby osvětlily autorčin záměr; nejde příliš o jejich zevrubný rozbor. Autorka se více méně drží ikonografických schémat, jen méně přihlíží ke stylistickým stránkám zobrazení.

V první části je historický úvod, úvaha o vztazích mezi Řeky a Peršany, zejména Athénami a Perskou říší, řecko-perskými gemami a dalšími řeckými vlivy, architekturou. Chybí mi tu anatolská skulptura, zejména stély z Daskylia a další anatolské památky včetně nástěnných maleb z perského období z Anatólie, také Sotades a export jeho váz do Persie, Kolchis jako oblast, kde se perské a řecké umění setkávaly podobně jako v maloasijských satrapiích, toreutika, zejména patéry jako oblast, kde vzájemné přejímání s převládajícím vlivem z východu bylo stejně intenzivní jako u rhyt. Vylučování řeckého vlivu na perskou draperii je rozhodně diskutabilní, sám bych tam viděl archaickou inspiraci, podobně jako i dále na východ. Za zmínku by stály i první sidonské sarkofágy, zejména ten se satrapy. Pak by jistě stál za diskusí královský lov a jeho ikonografie, kterou převzali od Peršanů zejména makedonští a thráctí vládcové a diadochové.

V následující kapitole mi chybí něco blíže o Hatře a Nisibis (jsou jaksi mezi Římem a Sásánovci, a pak drobné umění ze Seleukie, včetně typických nahých ženských figur a bohatě publikovaných v posledních letech pečeti. Ktesifon a jeho architektura by si zasloužila také aspoň zmínky. Ve vztahu k římské ikonografii postrádám srovnání s římským císařským portrétem, zejména mincovním.

V sásánovském období bych viděl jako nejslibnější téma srovnání s pozdně antickou a raně byzantskou toreutikou, která na antickou navazovala, a případně ještě vztahy k Evropě na sever od Římské říše (zejména poklad z Náygszentmiklós).

Vedle základních knih bych ve více otázkách raději viděl přihlédnutí také k pracím časopiseckým, které jsou tomu věnovány: o Hatře a draperii vyšly konečně i nedávno publikované dva články ve Studia Hercynia, které by autorce pomohly upřesnit některé závěry, podobně jako z doktorské práce vedoucího..

Vyzdvihnout lze rozhodně výborný jazyk, který je obdivuhodný u autorky, jejíž čeština není mateřským jazykem, orientace v perském umění, k němuž prokázala diplomandka ve své práci vřelý vztah, jasnost formulací a také občas nové vlastní postřehy. Práce ovšem je vzdálena obvyklému způsobu materiálních prací v klasické archeologii, je podána esejistickou formou, vybírá si pro své these monumenty sice ve svém úhrnu vhodně, ale jakoby jen speciálně vybrané pro ilustraci svých thesí, které sledují určitý názorový proud. Určitá kontinuita v perském umění sice je patrná, ale stejně i diskontinuity, kterým autorka věnuje jen malou pozornost.

Přes určité uvedené výhrady lze práci považovat za plně dostačující k tomu, aby byla podkladem k obhajobě a k dalšímu řízení k získání titulu magistra daného oboru.

V Praze, dne 22. ledna 2010

Prof.Dr. Jan Bouzek, DrSc